
A dëshironi të mësoni më shumë?

Në vegzën në vazhdim mund të merrni pa komplikime 
dhe falas materiale të tjera informuese 

   www.igmetall.de/ratundtat 

> Si anëtarë e keni më mirë.

Duke filluar nga Kontrata kolektive e deri te siguraci­
oni për rastet e aksidenteve në kohën e lirë – për krejt 
këto shërbime do të njoftohen anëtarët tanë, me anë 
të përmbledhjes gjithëpërfshirëse me anë të fletushkës 
me dhjetë faqe.  

> Njerëz të mirë. Shërbime të mira.

Kjo fletushkë ofron një përmbledhje të vlerave të 
IG Metall, për synimet tona dhe të arriturat e për­
bashkëta. Aty përshkruhen hollësisht shërbimet e 
personalizuara, të cilat janë të dedikuara për  
anëtarët tanë. 

> Sigurimi në rast të aksidentit në kohën e lirë

Në kuadër të tarifës së anëtarësimit përfshihet: Sigu­
rimi në rast të aksidentit në kohën e lirë. Pra edhe për 
aksidentet jashtë orarit të punës IG Metall u ofron 
anëtarëve të saj mbulesë të sigurimit. 

 
Anëtarësimi në IG Metall ofron përparësi  
të shumëta: Sigurim ligjor dhe social nga një 
komunitet i fortë.

 IG Metall. Së bashku për një jetë më të mirë. 
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Mbrojtja juridike për 
anëtarët tanë. 
Kjo është pika jonë e fortë.
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Në ju ndihmojmë me ëndje! 

Nëse keni pyetje në lidhje me anëtarësimin në 
IG Metal ose për një nga tema të tjera që kanë të 
bëjnë me punën e sigurtë dhe të mirë, ne jemi këtu.

  mitglieder@igmetall.de 

  069 66 93-2221
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Wir. Die IG Metall. 
Një sindikatë prezantohet
Revista jonë »Wir. Die IG Metall.« ofron një pasqyrë   
të qartë të asaj për çfarë ne qëndrojmë, për atë që ne 
ofrojmë dhe, për ate çfarë quhet sindikatë. Ajo është e 
përfshirë në çdo pako informative dhe është falas për  
t’u porositur nën:

  www.igmetall.de/duauch

Prortalin »Über-Uns-Portal« e gjeni nën

  wir.die-igmetall.de

Për të qenë i rrjetëzuar dhe informuar. Buletini ynë 
ju mban të përditësuar me informata. Atë mund ta 
porositni nën: 

  www.igmetall.de/infoservice

Albanisch



Kjo ja vlen!

Shembulli: Procedura e mbrojtjes nga ndërprerja e mar­
rëdhënies së punës, vlera e kontestit 8.000,00 Euro**:

 Mbrojtja juridike DGB GmbH përfaqëson me përgjegjësi   

 të plotë të gjithë anëtarët e shoqatave DGB para  

 Gjykatës. Për këtë arsye këto shërbime për anëtarët  

 tonë ofrohen kryesisht pa pagesë. 

Këshillim dhe përfaqësim i mirë

Ne jemi ekspertë për çështje të punës. Ne e njohim 
zhvillimin e sektorëve dhe kompanive. Për këtë arsye i 
këshillojmë dhe i përfaqësojmë anëtarët tanë nga themeli 
me përgjegjësi të plotë. Që nga verifikimi i kontratave 
të punës, kontesteve dhe kalkulimin e pagave, e deri te 
përfaqësimi në seancat gjyqësore apo tek institucionet 
përkatëse. Anëtarët tanë poashtu gëzojnë përkrahje dhe 
këshilla në kontestet për kompensim të dëmit apo dëms­
hpërblim në lidhje me aksidentin e pësuar në vendin e 
punës (me përjashtim të aksidenteve të pësuara në rrugë).  
Edhe në rastet kur ka konteste të diskutueshme kryesisht 
këto shërbime kryhen pa pagesë për anëtarët tanë. 

Mbrojtja juridike e IG Metall përfshin për shembull: 

§ Ligjin ePunës 

§ Pensioni i punës 

§ Ligji Social 

> Sigurimi pensional 
> Sigurimi për papunësi
> Kontestet mbi përfitimet për të papunë II
> Sigurimi ligjor në rast të aksidentit
> Sigurimi shëndetësor 
> Përcaktimi i kufizimit të rëndë të aftësisë

§ Ligji Tatimor  (Nëse kontesti ka të bëjë me marrëdhënien e punës.)

> p. sh. Njohja me ndikim në uljen e taksave për veshjen 
profesionale apo udhëtimin deri tek vendi i punës 

* tre muaj pas Anëtarësimit në IG Metall ** Katër paga mujore bruto në vlerë prej à 2.000,00 Euro caktohen si bazë.

Partner i fortë në  
mbrojtje ligjore.
A keni nevojë për përkrahje në çështje juridike? 

Si anëtar i IG Metall, ekspertë përgjegjës të 
IG Metall do të jenë në dispozicionin tuaj për 
t`ju ofruar përkrahje në kontestet në lidhje me 
ligjin e punës dhe atë social, me këshilla dhe 
veprime. 

Të gjithë anëtarët e IG Metall mund të shfrytëzojnë 
mbrojtjen në çështje juridike*. Ekspertët tanë në vend do 
t`ju njoftojnë lidhur me të gjitha çështjet sociale dhe të 
punës, rreth problemeve dhe dallimeve me punëdhënë­
sin. Ne ju përfaqësojmë jashtë seancave gjyqësore, por 
nëse paraqitet nevoja edhe në Gjykatë. 

Përveç kësaj: të fortë dhe kompetentë në punë 
vullnetare. Më shumë se 3.000 Anëtarë të IG Metall 
janë të angazhuar vullnetarisht si Gjyqtarë socialë dhe 
të punës pranë Gjykatave. 

  www.igmetall.de/rechtsschutz

Pika e parë kontaktuese për anëtarët është IG Metall  
në vend: 

  www.igmetall.de/vor-ort

Jo-anëtarët

1. Shkalla e parë 

Shpenzimet procedurale 
gjyqësore (pa kompensimin 
eventual të dëshmitarëve)

406,00 Euro 0,00 Euro

Shpenzimet e avokatit 1.380,40 Euro 0,00 Euro

2. Shkalla e dytë 

Shpenzimet procedurale 
gjyqësore (pa kompensimin 
eventual të dëshmitarit)

649,60 Euro 0,00 Euro

Shpenzimet e avokatit 1.543,19 Euro 0,00 Euro

Në rast nevoje shpenzimet 
për avokatin e punëdhënësit 

1.543,19 Euro 0,00 Euro

5.522,38 Euro 0,00 Euro

>  Pagën
> Ndërprerja e marrëd­

hënies së punës 
> Pushimi dhe pushimi 

me pagesë 

> Klasifikimi
> Vazhdimi i pagesës 
> Pushimi i lehonisë
> Paralajmërim
> Certifikata e punës 

Anëtarët


